Scholion Schröckii.) Ascaridum nomen latinum nonnullis extensum, ita ut cucurbitinum etiam lumbricum sub se comprehendat, ceu idem videre est apud *Benedict. Silvaticum cent. 3. Conf. & respon. Med. 10.* ut plurimum tamen parvulos illos, tenues ac teretes vermiculos, iis qui in caseo inveniuntur, non ab similes denotat; quos nempe ab *ἀσκαρίδων*, sive quod idem, *ασκαρίων*, salire, saltitare, sic dictos communiter volunt, cum assidue se moveant, perpetuoque quem inferunt, pruritu & stimulatione hominem quiescere haud permittant, vel etiam quòd ipsi saliendo movere se quandoque conspiciantur; qua sane ratione latis lumbricis etymon hoc quadrare minus potest; nisi fortè *ῥὸ α* sit *εσκαρίων*, & privandi vim obtineat, sicque vox illa lato potius lumbrico, tardiori motu prædito, & minori cum dolore intestina incolenti, competat. Cæterum ipsa ascaridum apud Medicos notior appellatio (missa illa, qua aliis etiam insectis tribuitur, uti *Caspar. Schwenckfeldius lib. 6. Theriotroph. Siles. ascarides* caseorum, terrenos, militares & palustres exhibet; necnon qua vermiculi insigniuntur, in phthisicis nonnunquam occurrentes, descripti à *Bald.*

Timæo lib. 2. Epist. medic. 5. nec non *Thom. Barthol. cent. 1. hist. anat. 46.* vel in utero ac pudendo muliebri subsistentes, quorum mentio occurrit apud *Hippocras. lib. 4. de morb. pag. 666. Cod. Voss. 3. 1. Nicol. Guil. Beckers Ann. 8. Ephem. Cur. observat. 75. Timæum lib. 4. cas. med. 6. & Garciam Lopium com. 13. de var. rei med. lect.)* vermiculos notat, qui circa intestinorum extremitatem, vel intestini recti spiciterem præcipue latitant; ex corruptis, crassis, & pituitosis humoribus, ab accedente proprio seminali spiritu animalis, producti; quos quidem ipsosdem alios generare subinde posse, non est improbabile; prout de lumbricis aliis idem certius constat; tales enim prolificos *D. Georg. Wolff. Wedelius Vol. 3. Act. med. Hafn. observ. 58. Theod. Kerckringius observ. anat. 43. Henric. Salmuth. cent. 3. observ. med. 24. Petrus Borellus cent. 1. hist. med. 89. Dom. Panarolus pentecost. 5. obs. 15. & Amatus Lusitanus cent. 5. cur. med. 46. exhibent. Et J. Bapt. Helmontius*, licet lumbricos in nobis absque prolifectione adstruat tr. Sext. digest. alim. hum. Ascarides tamen ʒ. 28. cadaverosos vocat, ex putridis quibuslibet provenientes, & ʒ. 83. sua parere ova adfirmat. Tales fortè Vidua illa ventre aluit, cujus observ. 13. dd. Eph. mentio fit, quæ à prima infantia usque in senectutem semper cum excrementis alvinis vermiculos ejusmodi parvos in magna quantitate excreverat, sine tamen aliquo sanitatis incommodo. Ut plurimum quidem pruritu, accedente nonnunquam tenesmo, molesti evadunt, minorem tamen periculi metum incutiunt, utpote in parte ignobiliori hærentes, & ob vicinitatem facilius medicamentis extirbandi; cum tamen & anime deflectiones & cruciatus, aliaque mala inferant, jure ab omnibus formidandos monuit *Hieron. Mercurialis Tom. 1. Consult. medic. 13.* Scilicet, ut *Ebn Sina lib. 3. fen. 16. aralk. 5. cap. 3.* habet, pruritus quandoque tantum inducant, ut ipsa syncope insequatur; à frequenti etiam ratiōne ulcus in ano excitatum epilepsiam provocasse *Joh. Jessenius à Jessen apud Sebnickium lib. 3. observ. testatur.* Contrarium quidem hic se præbet *Ebn Sina Commentator, Petrus Salius Diversus*, illum syncopes metum Avicennæ puram imaginationem vocans, & nec ratione symptomatis, i. e. pruritus, nec ratione loci, qui nullam consensum cum corde habet, nec ratione adfectus, cum vermes sint pusilli, nec pravi habitus, syncopen excitare posse, judicans; adducta etiam propria experientia, qua taliter per 10. & 12. annos infestatos, præter pruritus & commotionis in ano molestiam, nihil perferensile compertum habebat. Paulò tamen iniquius prolato hæc videntur: Si enim pruritus ille molestissimus sæpe ac quasi intolerabilis adfectio evadat, prout ipse *Salius Comm. in cap. 2. scripsit*, quis eo ipso animi deflectiones exiri oriri posse, neget, cum à vehementi dolore animi deliquia accideret sæpius observetur? Uri verò omnium partium mutuus consensus est, sic & ignobilioris illius cum corde haud est negandus, præcipue cum vasis diversis sit non parçè donatus; unde in pruritu pulsam naturali paulò concitatorem, urinamque conturbatorem evadere verisimile est, quod notat *Samuel Hasenofferus lib. 1. de cutis adfect. cap. 14.* Nec parvitas & pravitate absentis in ascaridibus obstat, sufficit enim, ratiōne sua esse molestissimos; atque res parvas maximam sæpe agendi vim obtinere. Experientia etiam particularis in uno alteroque casu deprehensa, impossibilitatem syacopis in aliis non eviacit.

Vermium copiosa excretio.

Varia præternaturaliter in corpore nostro progenerari, præprimis autem visceribus ac intestinis, indices solertissimi observant Anatomici, inter quos principatum obtinuit accuratissimus animatum

lium dissector Bartholinus: ita calculos in hepate, liene, pulmonibus &c. repperunt Forestus, Columbus, Crato, imo Rhafes: quandoque autem foetus ejusmodi extra corpus eliminat natura, vel quantitate obruta, vel alio instinctu laudabili, uti quidem calculosæ mictiones, imò sputationes istud testantur: præprimis autem vermium excretio frequens esse solet æque ac ipsorum in intestinis generatio, eo minus inter rara haberi solita, quo frequentior: Nihilominus haud injucunda fore confido, si quæ circa verminosam defectionem haud ita pridem contigerunt recenscam: Infans erat quatuor annorum, cui pulverem meum an thelminticum exhibui, iste alvum exoneraturus, tantam materiae copiam uno sctu dejecit, ut moriendum sibi alta voce ingemiret: Accersitis, Parentes de viscerum singulorum excretionem sollicitos, bono animo esse jussi: certus non nisi mali sentinam vacuam esse, id quod excrementa inspicienti palam evasit, præter enim innumeram vermium copiam, qui materiae viscidæ copiosæ implicabantur, nihil animadvertere licuit. Ut tamen, quo resciretur, infansulus haberet, mixturam cordialem præscripsi, qua vires sensim redierunt.

Omnia medicamenta, quæ vermes necant, constant partibus durioribus, atque inter hæc familiam facile ducunt, quæ preparantur ex Vitriolo: idque præstant amaritudine, aciditate aut faldedine, cujusmodi est sequens:

℞. Semin. Santonic. ꝑj. Vitrioli calcinat. gr. v. trochisc. anthelm. m. gr. x. F. pulv. detur ex conventi vehiculo infanti 4. annor.

Silentio hic præterire non possum, vermes duos oblongos, digito minori crassiores, colore rubeo, hospitantur hi in rene canis sinistro, qui inde totus excavatus & rugosus erat: in dissectis autem intestina decuplo longiora ipsi vermium conspiciantur &c. *D. Joh. Martini Haesbress.*

De Lumbico tereti.

Vir quadragenarius ferè summe tabidus, postquam per quinque hebdomadas decubisset, ac denique morti succubisset, suspicio inter ejus amicos orta, veneno illum à muliere quadam dato, extinctum esse; quare jussus è Superioribus cadaver illud secarem, accurate inspicerem, quidque indicii hac de re obveniret, diligenter adverterem: Quamprimum itaque abdomen aperuissem, statim in ejus cavitate supra ventriculum, ubi cartilago est ensiformis ac connexio hepatis, per membranam latam cum peritoneo, annexum lumbricum teretem peritoneum perforantem, indeque per duo peritonei foramina instar nodi ligati pendentem, omnes mecum cum admiratione adspiciebant: *Es war ein rechter Knode mit dem Wurm geknüpffet, anzusehen, als ob ein Stücklein Schnur dabın geknüpffet ware.*

Præterea omentum tumefactum ad duorum digitorum latitudinem, instar materiae viscidæ, pituitosæ atque pellucidæ, in situ tamen naturali, apparebat simulque in medio ejus, sub umbilici regione, exulceratio rotunda magnitudinis imperialis, non adeo profunda, pure tamen albicante replata, conspiciantur. Hoc remoto; intestina in pelvi materiae albicanti, purulentæ, putridæ ac foetenti, sphacelata & valde corrupta instantis cernebantur. Aperto ventriculo nullibi veneni vestigium adverti poterat, sed morte naturali ob maximam illam viscerum & partium corruptionem, hominem istum mortuum esse judicabam. Cumque de lumbrico tali maximè curiosus essem, anne ventriculum, aut intestina perrebrando perrebrasset, sedulus inquirerem, in ven-

Tom. IV. Pars II.

triculo quidem similem lumbricum inveni; sed neque in illo, neque intestinis viæ aut foraminuli vestigium invenire poteram; ita ut hærerem, an in cavitate abdominis, in materia illa purulenta ac corrupta, tanquam nido aptissimo genitus; an verò foraminulum istud coeundo iterum evanuerit. Interim, quis doloris acerbissimi circa ventriculi regionem, causam, lumbricum talem in peritoneo perforato ligatum ac pendentem cogitasset; quamvis calor & ardor continuus & torrens intestinorum sphacelationem prodidissent. *D. Joh. Daniel Dorstenii.*

De vermibus admirandis pedum, lumborum ac Scroti in America.

Cum postea venire in Guineam; videbam, quod incolæ ligni particulae quædam pedibus appenæ, quibus aliquid involutum erat, gestarent. Percontanti mihi, quid hoc sibi vellet, interpretes respondebat, vermes esse, qui ejus loci incolarum in pedibus, lumbis, imò & in Scroto nascerentur, hujusmodi particulis ligni, aiebat, extrahendi sunt hi vermes, qui sæpè tres quatuor vel quinque ulnas longi sunt. Cum venissem in Castellum Mourre, ubi nostri milites in præsidis erant collocati, ulterius perquirebam, quænam natura & conditio esset horum vermium, respondebant: Non parere magnos dolores, nisi cum jam jam perforare vellet cutem, tum enim frigus quoddam præcedere & rubescere partem infestam, instar erysipelatis, & tum eos prodire: antea verò aliquantulum materiae aquosæ effluere: Facto hoc, duo quædam cornua imminere, pili instar: tenuia, parvi digiti latitudinem æquantia longitudine: deinde caput extare, quod aliquo modo compressum esset; hoc sequi corpus, tam rotundum, tam tenue, ac chorda quarta in pandura, quam vocant Discantus, tum pedetentim & particulatim ex corpore humano extrahi, & illo ligno circumvolvi, & quidem longitudine tantum unius digiti, una vice, tunc enim substituendum esse; & hoc quolibet die, ter tantum debere fieri: imprimis autem hic accurata opus esse cautione, ne in extrahendo nimia vehementia utaris, & vermem abrupas; tunc enim acrem quandam aquam seu humorem effluere, quod in ulceribus exquisitorum dolorum causa foret, & reliquias per ulcerationem expellendas esse, quod tantà caloris vehementiâ fiat, ut opera danda esset opere maximo, quo pars à gangræna liberetur. Observavi deinceps, quod milites, qui in Batavorum servitiis, erant, cum biennium vel triennium ibi exegissent, simili modo ab ejusmodi vermium sicut infestati & flagellati. *D. Frederici Lachmund.*

De Cruro à Verme eroso.

Dominus Heugel, Cancellarius, expertus est in mendico quodam, cui vermis ubique crus erosit, qui frustra multis usus erat remediis. Applicavit particulam Allii rubricum Ol. lini contusum foramini nuperime facto, ea nocte benè & tranquillè dormivit. Repetit ter, Et repertus est vermis longitudine alicuius li digiti.

Scholion.) De eadem materia sermo nobis erat Observat. 12. Aliud verò recensitum experimentum: Allium lumbricorum interitum promoveri certo certius, præcipue si in lacte coquantur: Lac enim appetunt Lumbrici, & sic per stratagemam mortis laqueis capiuntur. Extrinsecus Allium idem posse in Vermibus ex observatione hac luculentum evadit. Ita ut credam Allium vermium venenum jure meritoque vocari posse. *D. Chr. Wincleri.*

Vu 2 Df

De Vermo cruis erodente.

Vermis mulieri cuidam cruis totam modò huc, modò illuc perforavit, sumit è ventriculo sullo pelliculam internam nigricantem, & eam imposuit foramini. Eximit Vermis, qui statim vinculo alligatus, est ne regrederetur. Deinde excisus, & brevi tempore vulnus sanatum est. Vermis erat crassus & albus cum rostro rubro.

Scholion.) Vulgus putat si quis multis ac profundis ulceribus scateat, illum vermem aere, præcipuè cum quis *æspatroporant* laboret. Quod tamen, ut sæpius fallum, ita interdum verum esse potest; ut *Sennertus Iulit. lib. 2. P. 3. S. 1. C. 11.* innuit his verbis: ita ex ulceribus vermes ejici novum non est. Imò *Maxcell. Donatus Histor. mirab. lib. 4. cap. 26.* Vermiculum albam & pilosam natum & extractum ex apostemate medii digiti manus annotavit. An verò ulcus vermem, vel vermis ulcus præcedat, inquisitione dignum. In carne hominis viventis vermem nasci posse, absque ulla præcedente putredine & corruptione, non credo, imò *Dracunculos* sive *Crinones*, Germanicè *die Mitesser* non absque putredine materie viscosæ in venis capillaribus generari puto. Itaque semper, si non ulcus, tamen apostema vermem præcedere, & è putredine ipsius originem trahere, existimo. Vermem verò conglutinationem ulceris impedire & ad plura occasionem præbere, non repugno. Experimenti rationem reddere difficile est, nisi quis diceret Saem esse animal admodum vorax, idèò ventriculum ipsius abusu are hamore acido appetitum excitante, & propterea tunicam internam eò imbutam, allicere vermem. *Ex eodem.*

De Lumbrico, Fascia lata dicto.

Petrus Ritter duodecim & quot excurrit annorum Ann. 1681, sub initium Maii, cùm antè satis bene haberet, victuque parili cum cæteris in orphanotrophio uteretur, citra evidentem causam, insignia ventris tormina ilico perferens cepit, cum vehementi hypochondriorum distensione, quæ nunc remittebant, nunc fortius ingruerant: Biduo post per alvum excrevit corpus albicans, teres, ulnarum trium longitudine, non sine animi consternatione & solatium qui adstant admiratione, unà cum missello intestinum excretum esse arbitrantium, usque dum examine à nobis instituto fasciam lutam esse audirent: Noltrates vocant *ein Bandelworm. Joh. Jacob. Harderus in Observationibus Anatomico-Præclisis.*

Lumbrici per urinam & nares excreti.

Pæter undecennis Ann. 1681. Mens. Novembr. gravissimis in hypogastrio doloribus divexari incepit, quibus Excellent. D. D. Barcardus Prof. heic Celebr. vario medicamentorum genere occurrere studuit, illas tamen prorsus compescere non potuit, quia missellus animalculum vivum, corporeculo summopere infestum, delitescere (ob ingentissima tormina) aliquoties ingeminaret, nec ineptè, licet fortè minus ex arte, siquidem postea vermem cum lotio excrevit, antennis pedibusque horridum.

Aliter figurati fuerunt illi, quos malè feriata quedam per nares excrevit, quorumque mentionem aliquam iniecit Excellent. Cellus noster An. 1. Decur. 2. Ephemer. Rem omnem uti ad Nobiliss. Pythagoram d. 7. Jan. 1682. perscripsimus, heic enarrabimus: Naperà septimanà, (ita ferè orsi sumus) Mulier impudica, quæ pridem lue Venerea laboravit, ab eadem seuciter liberata, Vermes aliquot præce-

dentibus atrocissimis doloribus capitis & fœtore narium insigni, per nares citra sternutationem, vel præviam nauseam aut vomitum excrevit, albos, oblongos, pedibusque asperis minus horribiles: ubi isti deliuerint, & an à capite prodierint certò divinare non possumus, cùm longiores videantur: & aliquando similes vomitu ejecerit: Id tamen adstantes confirmarunt, vidisse se in narium cavernis vermes fluctuantes, sensimque ex iis prorepentes, quos dehinc facili negotio ipsa extraxerit, &c. unde de antro ipsorum super narium cavernas magis suspicari aliqua incipimus, facile tamen meliora docenti obtemperabimus. *Idem ibidem.*

Vermiculi in urinis.

Postquam Augustus Hauptmannus ex compositò vivæ mortis ideam latius deduxisset, eumque novò argumentorum genere secutus esset ille diffusissimæ *æspatroporant* Kircherus, plurimi quoque nostrum in eam sententiam prolapsi sunt, esse morborum species, quæ se animatæ putredini in totum debeant, & volubili per auras motu contagium in corpora transferant. Sed verò hanc doctrinam, novam planè atque iniustitiam, peculiari experimentorum genere ornavit curiosissimi Vir ingenii, *Levvenhoekius* Belga, merito nuper suo in Regiam Angliæ Societatem allebas. Notat ille ubique ferè corporis esse, quod vivam putredinem animatæque referat particular. Id verò prodigiosum, quod tamen oculatæ fidei præsidio defendit, flamma nostri atque inita ex semine esse virili eoque verminoso. Nempe descripsit ille & numerum & quantitatem & formam & ingenium seminarii animati. Sed an ipsi illi vermiculi, qui fluido innatant spermarico, sint unici collodes & promi condi generis humani, non facile quis dixerit, in illà conjectantium audacià natà errorum occasione. Dent um ille mucus tartareus, qui albedine sua radices eorum incrustat, totus quantus animatus est & verminosus, norante id quoque vulgari oculo. Videntur ciborum reliquiæ, aut quisquis est ille alvearium sudor, in illà morà & foci novitate alio aditari Spiritu Archeove vitali. Jam & perspicua oculis nostris corpora, quis credat, animalculis ejusmodi perfusa, facile ostendunt nihil interesse ad Liqueoris naturam, globuli eam an exporrecta in longum animalcula, illique vivida & mobilia, componant. Oculis sane, nisi novo microscopii genere armatus, discrimen non agnoscit inter Piperis solotionem vivam & verminosam, & eam, quæ aceti guttulam recepit, exanimatis jam inque longiusculas strias seu filamenta mutatis ob acidi misturam mobilibus animalculis. Ad eò fieri potest, ut latent in fluido animatæ & novæ mortis, non nisi sub iusto distantie angulo conspicuæ, quem tamen ipsum tandem quoque assequantur, & vulgaribus pateant oculis. Quare existimo plurima esse corporis nostri excreta fluida, quæ sub specie uniformi oculo imponant, & non tantum fixis solidis, sed & mobilibus animatisque corpusculis sint referia, quod ut omnibus humoribus, ita maxime Urinæ familiaris esse credo, rarissimas autem esse ea de te Observationes, quod plerique perfunctoris tantum & nudis oculis *Phosphora* medica intueri soleant. Evenit tamen, ut, ubi magnitudine suâ motuque oculos curiosos afficiunt ejusmodi contenta, in commentaria referantur, atque hinc etiam una alteraque observatio sit nata de Urinarum vermiculis. Quibus necesse est ut hanc quoque addam. Causidicus erat apud nos non inglorius; laborabat ille ex febre ardente, & ut videbatur colligativa. De salute hominis ipsas tres Septimanas dubitavit.